
Об утверждении Порядка формирования, ведения и обязательного 
опубликования Перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих 

лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего 
предпринимательства), предназначенного для предоставления во владение и 

(или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и 
организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 
24.07.2007 N 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 
Российской Федерации», от 22.07.2008 N 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения 
недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов 
Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами 
малого и среднего предпринимательства», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 21.08.2010 N 645 «Об имущественной поддержке субъектов малого и 
среднего предпринимательства при предоставлении федерального имущества», 
приказом Минэкономразвития России от 20.04.2016 N 264 «Об утверждении Порядка 
представления сведений об утвержденных перечнях государственного и 
муниципального имущества, указанных в части 4 статьи 18 Федерального закона «О 
развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», 
руководствуясь Уставом городского поселения Пушкино Пушкинского муниципального 
района Московской области 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛ: 

1. Утвердить Порядок формирования, ведения и обязательного опубликования 
Перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением 
имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), 
предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование субъектам 
малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (прилагается). 

2. Признать утратившими силу решения Совета депутатов города Пушкино 
Пушкинского муниципального района: 



2.1 от 25.06.2009 №240/42 "Об утверждении Положения «О порядке формирования 
и ведения перечня муниципального имущества города Пушкино Пушкинского 
муниципального района Московской области, предназначенного для предоставления в 
долгосрочную аренду субъектам малого и среднего предпринимательства и 
организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства; 

2.2 от 28.03.2013 №368/43/2 «О внесении изменений в решение Совета депутатов 
города Пушкино от 25.06.2009 №240/42 в Положение «О порядке формирования и 
ведения перечня муниципального имущества города Пушкино Пушкинского 
муниципального района Московской области, предназначенного для предоставления в 
долгосрочную аренду субъектам малого и среднего предпринимательства и 
организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства»; 

2.3 от 19.06.2014 №466/61/2 «О внесении изменений в решение Совета депутатов 
города Пушкино от 25.06.2009 №240/42 в Положение «О порядке формирования и 
ведения перечня муниципального имущества города Пушкино Пушкинского 
муниципального района Московской области, предназначенного для предоставления в 
долгосрочную аренду субъектам малого и среднего предпринимательства и 
организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства»; 

3. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации и 
разместить на сайте органов местного самоуправления города Пушкино в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Установить, что настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя 
комиссии по бюджету, финансово-экономической деятельности и предпринимательству 
Некрасову Е.Ю. 

Глава города Пушкино Е.Ю.Некрасова 



Утверждено 
решением Совета депутатов 

города Пушкино Пушкинского 
муниципального района 

Московской области 
от 2017 г. N 

Порядок 
формирования, ведения и обязательного опубликования Перечня 

муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением 
имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), 
предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование 

субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, 
образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

1.1. Настоящий Порядок формирования, ведения и обязательного опубликования 
перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением 
имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), 
предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование субъектам 
малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее - форма 
Перечня), устанавливает правила предоставления муниципального имущества 
городского поселения Пушкино Пушкинского муниципального района Московской 
области для предоставления во владение и (или) в пользование на долгосрочной 
основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и 
среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства . 

1.2. Формирование Перечня осуществляется в целях реализации полномочий 
органов местного самоуправления по вопросам развития малого и среднего 
предпринимательства путем оказания имущественной поддержки субъектам малого и 
среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства. 

2. Формирование и ведение Перечня 

2.1. В Перечень вносятся сведения о муниципальном имуществе, 
соответствующем следующим критериям: 

а) муниципальное имущество свободно от прав третьих лиц (за исключением 
имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства); 

б) муниципальное имущество не ограниченно в обороте; 
в) муниципальное имущество не является объектом религиозного назначения; 
г) муниципальное имущество не является объектом незавершенного 

строительства; 
д) в отношении муниципального имущества не принято решение о 

предоставлении его иным лицам; 
е) муниципальное имущество не включено в прогнозный план приватизации 

имущества, находящегося в собственности городского поселения Пушкино 
Пушкинского муниципального района Московской области; 

ж) муниципальное имущество не признано аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции. 

2.2. Предложения по формированию Перечня разрабатываются уполномоченным 
органом администрации Пушкинского муниципального района Московской области. 



2.3. Внесение сведений о муниципальном имуществе в Перечень (в том числе 
ежегодное дополнение), а также исключение сведений о муниципальном имуществе из 
Перечня осуществляются на основании постановления администрации Пушкинского 
муниципального района Московской области. 

2.4. Администрация Пушкинского муниципального района Московской области 
исключает сведения о муниципальном имуществе из Перечня в следующих случаях: 

а) в отношении муниципального имущества в установленном законодательством 
Российской Федерации принято решение о его использовании для муниципальных 
нужд либо для иных целей; 

б) право муниципальной собственности на имущество прекращено, в том числе в 
связи с прекращением его существования в результате гибели или уничтожения, 
отчуждением по решению суда, передачей в собственность другого публично-
правового образования; 

в) в связи с признанием муниципального имущества аварийным и подлежащим 
сносу или реконструкции. 

2.5. Администрация Пушкинского муниципального района Московской области 
вправе исключить сведения о муниципальном имуществе из Перечня, если в течение 2 
лет со дня включения сведений о муниципальном имуществе в Перечень в отношении 
такого имущества от субъектов малого и среднего предпринимательства или 
организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства, не поступило: 

а) ни одной заявки на участие в аукционе (конкурсе) на право заключения 
договора, предусматривающего переход прав владения и (или) пользования в 
отношении муниципального имущества; 

б) ни одного заявления о предоставлении муниципального имущества, в 
отношении которого заключение указанного договора может быть осуществлено без 
проведения аукциона (конкурса) в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 
26.07.2006 N 135-ФЗ «О защите конкуренции». 

2.6. Сведения о муниципальном имуществе вносятся в Перечень в составе и по 
форме согласно приложению N 1 к настоящему Порядку. 

2.7. Ведение Перечня уполномоченным органом администрации Пушкинского 
муниципального района Московской области осуществляется в электронной форме. 

3. Опубликование Перечня 

3.1. Перечень и внесенные в него изменения и дополнения подлежат: 
а) обязательному опубликованию в официальном печатном средстве массовой 

информации Пушкинского муниципального района - в течение 10 рабочих дней со дня 
утверждения; 

б) размещению на официальном сайте администрации Пушкинского 
муниципального района Московской области в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет (в том числе в форме открытых данных) - в течение 3 рабочих дней со 
дня утверждения. 



Приложение №1 к Порядку 
формирования, ведения и обязательного опубликования Перечня 
муниципального имущества свободного от прав третьих лиц (за исключением 
имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), 
предназначенного для предоставления во владение и (или) 
в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства 
и организациям, образующим инфраструктуру поддержки малого и среднего 
предпринимательства» от № 

Наименование органа 

Почтовый адрес 

Ответственное структурное подразделение 

Ф.И.О. исполнителя 

Контактный номер телефона 

Адрес электронной почты 

Адрес страницы в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" с размещенным 
перечнем (изменениями, внесенными в перечень) 

N 
п/п 

Номер в 
реестре 
имущее 
тва <1> 

Адрес 
(местоп 
оложен 

ие) 
объекта 

<2> 

Структурированный адрес объекта 

Наименовани 
е субъекта 

Российской 
Федерации 

<3> 

Наименовани 
е 

муниципальн 
ого 

района/город 
ского 

округа/внутр 
игородского 

округа 
территории 

Наимено 
вание 

городско 
го 

поселени 
я/сельско 

го 
поселени 
я/внутриг 
ородског 

Вид 
населенног 

о пункта 

Наим 
енова 
ние 

насел 
енног 

о 
пунк 

та 

Тип 
элемент 

а 
планиро 
вочной 
структу 

ры 

Наимено 
вание 

элемента 
планиров 

очной 
структур 

ы 

Тип 
элемента 
улично-
дорожно 

й сети 

Наименова 
ние 

элемента 
улично-

дорожной 
сети 

Номер 
дома 

(включая 
литеру) 

<4> 

Тип и 
номер 

корпуса, 
строения, 
владения 

<5> 



города 
федерального 

значения 

о района 
городско 
го округа 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Вид объекта 
недвижимости 

? 

движимое 
имущество 

<6> 

Сведения о недвижимом имуществе или его части Вид объекта 
недвижимости 

? 

движимое 
имущество 

<6> 

Кадастровый номер 
<7> 

Номер части 
объекта 

недвижимости 
согласно 

сведениям 
государственн 
ого кадастра 

недвижимости 
<8> 

Основная характеристика объекта недвижимости <9> Наименова 
ние 

объекта 
учета <10> 

Вид объекта 
недвижимости 

? 

движимое 
имущество 

<6> 

Кадастровый номер 
<7> 

Номер части 
объекта 

недвижимости 
согласно 

сведениям 
государственн 
ого кадастра 

недвижимости 
<8> 

Тип (площадь - для 
земельных участков, 
зданий, помещений; 

протяженность, 
объем, площадь, 

глубина залегания -
для сооружений; 
протяженность, 
объем, площадь, 

глубина залегания 
согласно проектной 
документации - для 

объектов 
незавершенного 
строительства) 

Фактическое 
значение/Проект 
ируемое значение 

(для объектов 
незавершенного 
строительства) 

Единица 
измерения(для 

площади - кв. м; 
для 

протяженности -
м; для глубины 
залегания - м; 

для объема - куб. 
м) 

Наименова 
ние 

объекта 
учета <10> 

Вид объекта 
недвижимости 

? 

движимое 
имущество 

<6> Номер Тип 
(кадастров 

ый, 
условный, 
устаревши 

й) 

Номер части 
объекта 

недвижимости 
согласно 

сведениям 
государственн 
ого кадастра 

недвижимости 
<8> 

Тип (площадь - для 
земельных участков, 
зданий, помещений; 

протяженность, 
объем, площадь, 

глубина залегания -
для сооружений; 
протяженность, 
объем, площадь, 

глубина залегания 
согласно проектной 
документации - для 

объектов 
незавершенного 
строительства) 

Фактическое 
значение/Проект 
ируемое значение 

(для объектов 
незавершенного 
строительства) 

Единица 
измерения(для 

площади - кв. м; 
для 

протяженности -
м; для глубины 
залегания - м; 

для объема - куб. 
м) 

Наименова 
ние 

объекта 
учета <10> 

15 16 17 18 19 20 21 22 

Сведения о движимом имуществе <11> Сведения о праве аренды или безвозмездного пользования имуществом <12> Сведения о движимом имуществе <11> 

организации, образующей инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

субъекта малого и среднего 
предпринимательства 

Тип: 
оборудовани 

Государ 
ственны 

Наим 
енова 

Мар 
ка, 

Год 
выпу 

Кадастровый 
номер 

Правообладатель Документы 
основание 

Правообладатель Документы 
основание 



е, машины, й ние мод ска объекта Полное ОГРН ИНН Дата Дата Полное ОГРН ИНН Дата Дата 
механизмы, регистра объе ель недвижимог наимено заключ окончани наимен заключ окончани 
установки, ционны кта о вание ения я ование ения я 

транспортны й знак учета имущества, догово действия догово действия 
е средства, (при в том числе ра договора ра договора 
инвентарь, наличии земельного 
инструмент ) участка, в 

ы, иное (на) котором 
расположен 

объект 

23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 

Указать одно из 
значений: в перечне 

(изменениях в 
перечни) <13> 

Сведения о правовом акте, в соответствии с которым имущество 
включено в перечень (изменены сведения об имуществе в перечне) 

<14> 

Указать одно из 
значений: в перечне 

(изменениях в 
перечни) <13> 

Наименование органа, 
принявшего документ 

Вид 
документа 

Реквизиты документа 

Указать одно из 
значений: в перечне 

(изменениях в 
перечни) <13> 

Наименование органа, 
принявшего документ 

Вид 
документа 

Дата Номер 

39 40 41 42 43 

<1> Указывается уникальный номер объекта в реестре государственного или муниципального имущества. 
<2> Указывается адрес (местоположение) объекта (для недвижимого имущества адрес в соответствии с записью в Едином государственном 

реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним, для движимого имущества - адресный ориентир, в том числе почтовый адрес, места его 
постоянного размещения, а при невозможности его указания - полный адрес места нахождения органа государственной власти либо органа местного 
самоуправления, осуществляющего полномочия собственника такого объекта). 

<3> Указывается полное наименование субъекта Российской Федерации. 
<4> Указывается номер здания, сооружения или объекта незавершенного строительства согласно почтовому адресу объекта; для помещений 

указывается номер здания, сооружения или объекта незавершенного строительства, в котором расположено такое помещение; для земельного участка 
указывается номер земельного участка. 

<5> Указывается номер корпуса, строения или владения согласно почтовому адресу объекта. 
<6> Для объектов недвижимого имущества и их частей указывается вид: земельный участок, здание, сооружение, объект незавершенного 

строительства, помещение, единый недвижимый комплекс, часть земельного участка, часть здания, часть сооружения, часть помещения; для 
движимого имущества указывается - "Движимое имущество". 

<7> Указывается кадастровый номер объекта недвижимости, при его отсутствии - условный номер или устаревший номер (при наличии). 



<8> Указывается кадастровый номер части объекта недвижимости, при его отсутствии - условный номер или устаревший номер (при наличии). 
<9> Основная характеристика, ее значение и единицы измерения объекта недвижимости указываются согласно сведениям государственного 

кадастра недвижимости. 
Для земельного участка, здания, помещения указывается площадь в квадратных метрах; для линейных сооружений указывается протяженность в 

метрах; для подземных сооружений указывается глубина (глубина залегания) в метрах; для сооружений, предназначенных для хранения (например, 
нефтехранилищ, газохранилищ), указывается объем в кубических метрах; для остальных сооружений указывается площадь застройки в квадратных 
метрах. 

Для объекта незавершенного строительства указываются общая площадь застройки в квадратных метрах либо основная характеристика, 
предусмотренная проектной документацией (при отсутствии сведений об объекте в государственном кадастре недвижимости). 

<10> Указывается индивидуальное наименование объекта недвижимости. При отсутствии индивидуального наименования указывается вид 
объекта недвижимости. 

<11> Указываются характеристики движимого имущества (при наличии). 
<12> Указываются сведения о правообладателе (полное наименование, основной государственный регистрационный номер (ОГРН), 

идентификационный номер налогоплательщика (ИНН), и договоре, на основании которого субъекту малого и среднего предпринимательства и (или) 
организации, образующей инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства предоставлено право аренды или 
безвозмездного пользования имуществом. Заполняется при наличии соответствующего права аренды или безвозмездного пользования имуществом. 

<13> Указываются сведения о наличии объекта имущества в утвержденном перечне государственного или муниципального имущества, 
указанном в части 4 статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2007 г. N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, N 31, ст. 4006; N 43, ст. 5084; 2008, N 30, ст. 3615, 3616; 2009, N 31, ст. 3923; N 
52, ст. 6441; 2010, N 28, ст. 3553; 2011, N 27, ст. 3880; N 50, ст. 7343; 2013, N 27, ст. 3436, 3477; N 30, ст. 4071; N 52, ст. 6961; 2015, N 27, ст. 3947; 2016, 
N 1, ст. 28), либо в утвержденных изменениях, внесенных в такой перечень. 

<14> Указываются реквизиты нормативного правового акта, которым утвержден перечень государственного или муниципального имущества, 
указанный в части 4 статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2007 г. N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации", или изменения, вносимые в такой перечень. 


